PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA PROGRAMA DE DOUTORADO
SANDUÍCHE NO EXTERIOR - PDSE
EDITAL N.º 50/2020 – PROPPEX

Aos 18 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, a Comissão de Bolsas do

Doutorado em Diversidade Cultural e Inclusão Social, da Universidade Feevale, composta pelos

professores doutores Gustavo Roese Sanfelice (Coordenador do Curso e Presidente da Comissão),

Jacinta Sidegum Renner, Margarete Fagundes Nunes e Patrícia Brandalise Scherer Bassani

(representantes docentes) reuniu-se para deliberar sobre as candidaturas ao Programa

Institucional de Dourado Sanduiche no Exterior (PDSE). A Comissão de Seleção de Candidatura ao

PDSE selecionou e aprovou a proposta da discente de Doutorado Ana Teresinha Elicker para

doutorado sanduíche na Universidade de Aveiro, Portugal, no período de setembro de 2021 a

fevereiro de 2022, tendo como co-orientador na instituição de destino o Prof. Dr. António Augusto

de Freitas Gonçalves Moreira, considerando: (a) o preenchimento integral dos requisitos

constantes no Edital Nº 50/2020 PROPPEX e no Edital Nº 19/2020 CAPES; (b) a adequação da

documentação apresentada às exigências dos editais; (c) a pertinência e a relevância do plano de

pesquisa e sua aderência ao projeto de tese da discente e à linha de pesquisa ao qual este está

vinculado no Programa; (d) a adequação da instituição que receberá a discente e a pertinência

técnico-científica do co-orientador no exterior para o desenvolvimento das atividades propostas.

A Comissão atesta que a candidata atende aos requisitos do edital PDSE, apresentando

alinhamento de sua produção acadêmica e projeto de pesquisa com a proposta de estágio pós-

doutoral.

Por fim, a Comissão indica como candidata suplente à bolsa a aluna Caroline Fagundes,

para Doutorado Sanduíche na University of Calgary, Canadá, no período de julho a dezembro de

2021.

Será garantido recurso ao candidato que tiver sua candidatura indeferida pela Comissão do PPG,

em até 3 dias úteis, após a divulgação deste resultado, devendo a justificativa ser enviada para o

endereço eletrônico strictosensu@feevale.br.

Novo Hamburgo, 18 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Gustavo Roese Sanfelice   Prof.ª Dr. ª Jacinta Sidegum Renner
Coordenador do Curso     Representante Docente

Prof.ª Dr.ª Margarete Fagundes Nunes                      Prof.ª Dr.ª Patricia B. Scherer Bassani
Representante Docente                Representante Docente

mailto:strictosensu@feevale.br